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Anotace:

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval návrhem robota pro čištění okapů. Samotná práce je

rozdělena do dvou částí. Rešeršní část se zabývá existujícími roboty pro čištění potrubí a popisem

využitelnosti jednotlivých druhů podvozků v okapním systému. Druhá část práce se zabývá

samotným návrhem konceptu robota. Nejprve jsou specifikovány požadavky a podmínky, které

musí finální výrobek splňovat a následně na základě těchto specifikací a poznatků z první rešeršní

části byl navržen, vyroben a otestován fungující prototyp.
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Annotation:

In my bachelor thesis I have dealt with designing a robot for gutter cleaning. The thesis is divided

into two parts. The search part deals with existing robots for cleaning pipeline and with describing

usability of individual type of chassis in gutter system. The second part deals with designing a

robot concept itself. First the requirements and conditions, which the final product must fulfil, are

specified and then the functional prototype is designed, made, and tested according to the

specifications and the knowledge from the first search part.
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1 Úvod

Technologický vývoj umožňuje využívat robotické prostředky v širokém spektru oblastí, dokonce

i tam, kde by nám tato možnost před pár lety nepřišla reálná a užitečná. Jedna z těchto oblastí je

například správa okapních systémů. Vývoj robota pro čištění okapů by se mohl zdát úsměvný nebo

zbytečný, ale pokud se zamyslíme nad obtížností čištění okapů u výších budov, zjistíme jak důležitý

se tento robot může stát, pokud bude dobře navržen.

Nevyčištěný okap nemá za následek pouze pomalé odtékání vody, ale žlaby mohou začít od svého

dna hnít, přetékající voda může poničit fasádu a v zimě se v místě, kde přetéká žlab, začnou tvořit

rampouchy, které poškozují okap a ohrožují osoby pohybující se pod okapem.

Cílem této práce je navrhnout robota včetně řízení, pro dálkové čistění okapů. Jelikož okapní systém

může být velmi složitý, budeme muset přijmout neschopnost robota vyčistit celý systém. Například

čištění vertikálních svodových potrubí okapního systému může být prováděno pomocí již

existujících robotů, proto se zaměříme na schopnost pohybu a čištění robota v horizontálních

žlabech. Rešeršní část práce je zaměřena na samotný okapní systém a na již existující konstrukce

robotů určených pro čištění potrubí.

Druhá část práce se zabývá samotným návrhem robota a následnou výrobou prototypu.

Tento prototyp nebude koncipován jako finální výrobek, spíše bude cílem otestovat zda myšlená

konstrukce, hardwarové a softwarové řešení může splňovat požadované podmínky.

2 Prostředí

2.1 Okapní systém
Zaměříme se na systémy s půlkulatým žlabem a kruhovým svodem. Tyto systémy jsou nejvíce

rozšířené a dostupné pro případné testování prototypu. Rozměry a konstrukce jednotlivých prvků

jsou od různých výrobců velmi podobné, proto pro popis budeme využívat pouze systém DEKRAIN

ROBUST [1]. Na obrázku 1 můžeme vidět veškeré prvky okapového systému a také veškerá místa,

která budou komplikovat pohyb robotu.

Mnoho omezení nepochází ze samotné konstrukce daného systému, ale z jeho umístění a pečlivosti

dělníků, kteří dané okapy umisťují.

Dále se zaměříme na jednotlivé komponenty a problémy, které mohou nastat při pohybu skrz ně.

Při následném návrhu konstrukce bude cílem co nejvíce z těchto problémů překonat. Ovšem

musíme uvažovat i nad tím, zda nebude pro jednoduchost, funkčnost a cenu robota lepší přijmout,

že některé překážky překonat nedokáže a bude třeba robota ručně přesunout za dané

problematické místo.
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Obrázek 1 - Okapový systém DEKRAIN ROBUST [1]

a) Žlab půlkulatý (01)
Žlab je jedním ze základních prvků okapního systému, proto je třeba věnovat jeho tvaru a umístění

v reálných podmínkách největší pozornost. Existuje více možností umístění střešního žlabu

[2] (Obrázek 2), umístění žlabu nijak nelimituje jeho provedení (půlkulatý, nebo obdélníkový profil).

Dále budeme uvažovat pouze půlkulatý profil žlabu.

1) podokapní

2) nadřímsový

3) nástřešní

4) zaatikový

5) mezistřešní

Spojování jednotlivých žlabů se provádí přeložením konců o několik desítek milimetrů s následným

měkkým pájením cínem [2], nebo může daný okapový systém obsahovat i žlabovou spojku. Spoje

jednotlivých žlabů tedy nebudou představovat zásadní problém pro návrh robota.

Způsob umístění žlabu může být při čištění velmi limitující. Zatímco v případě podokapního,

nadřímsového a nástřešního umístění žlabu můžeme odpad z okapu pouze vymetat, v případě

Obrázek 2 Druhy žlabů podle umístění [2]
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zaatikového a mezistřešního umístění je nutné odpad ze žlabu dopravit až na okraj střechy a zde ho

teprve vymést. Další faktor, který nás limituje ve velikosti robota je nejen velikost žlabu, ale také

přesah střešní krytiny a její výška nad žlabem viz Obrázek 3.

Profil žlabu okapu (Obrázek 4) je na vnější straně zatočený, ale na vnitřní pouze ohnutý. Tato ohnutá

část může být ostrá a mohla by poškodit případný ovládací vodič, nebo hadici s tlakovou vodou

kterou by robot ke svému provozu, nebo ovládání potřeboval.

Samotný pohyb ve žlabu bude problematičtější oproti pohybu v trubce, ale zároveň je žlab jedním

ze základních prvků okapového systému, proto je nutné věnovat dostatečnou pozornost při

samotném návrhu pohybu žlabem.

Rozměry d2 se vyrábí v případě systému DEKRAIN ROBUST ve velikostech 153,127 a 105 mm.[1]

b) Žlabový hák (05)
Žlabový hák slouží k upevnění žlabů k budově a většinou je upevněn přímo ke střešním krokvím,

nebo latím za pomoci vrutů [2]. Jejich špatné umístění může mít za následek špatný sklon okapu,

díky čemuž se velmi brzo začnou na dně okapního žlabu usazovat nečistoty, které by se za

normálních okolností zvládli pomocí deště odplavit do odpadu.

Mohlo by se zdát, že žlabový hák nijak robota v jeho práci neovlivní, bohužel v praxi jde o další

zásadní problém. Žlab se do žlabového háku přichytí pouhým ohnutím zajišťovacího plechu na

žlabovém háku. Pokud se tento hák neohne dostatečně hodně, omezuje nám značně prostor

ve žlabu, kterým musí robot zvládnout projet.

Obrázek 5 Provedení žlabových háků [2]

Obrázek 4 Geometrie žlabů DEKRAIN [1] Obrázek 3 Umístění podokapního žlabu [27]
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c) Žlabový roh (07)
Pokud to bude možné, robot by měl umět zatáčet. Jak je vidět na Obrázek 1, žlabový roh je nejčastěji

90°, což by pro robota mohl být značný problém.

d) Odbočka odpadní roury (15)
Narozdíl od kolena pro odpadní rouru je zde potřeba, abychom si mohli vybrat, kterou cestou robot

bude pokračovat. Tento výběr bude prakticky možný pouze v případě, kdy robot bude osazen

kamerou s přímým přenosem do řídícího zařízení. Pokud ovšem výsledný robot bude určený pouze

pro okapní žlaby, není nutné tomuto prvku věnovat pozornost.

e) Žlabový kotlík (08,09)
Jak hranatý, tak i oválný kotlík by měl obsahovat mřížku na zachytávání odpadu, přes tuto mřížku

se robot nedostane a bude potřeba ho ručně přendat do další části okapového systému.

Pokud kotlík nebude obsahovat mřížku může být problém s provedením napojení žlabu. Výrobce

udává postup jakým kotlík napojit, ovšem v praxi průchozí díra z žlabu do kotlíku má ostré hrany a

její tvar a velikost závisí na klempíři, který toto spojení prováděl.

f) Odpadní roura (11)
Odpadní roura slouží k odvodu dešťové vody do kanalizace. Aby se zamezilo odplavování nečistot

do kanalizačního systému, odpadní roura je připojena nejdříve na lapač střešních splavenin viz

Obrázek 6.

Pro systém DEKRAIN ROBUST se odpadní roury vyrábí s vnitřním průměrem 100 a 80mm. U dalších

výrobců najdeme velikosti od 60mm až do 150mm. [1]

2.2 Podmínky a nečistoty v okapním systému
V okapním systému a převážně v okapních žlabech se hromadí velké množství nečistot,

které zabraňují správnému odtoku vody. Nejvíce zanešené bývají žlaby na podzim, kdy jsou

přeplněné napadaného listí a drobných klacíků z okolních stromů. Pokud střešní krytina nad


[…]


s operačním systémem Windows10, následně bylo odzkoušeno řízení robota z několika mobilních

telefonů. Druhá část testování probíhala již v reálných podmínkách, konkrétněji

v horizontálním okapním žlabu Dekrain robust.

a) Průjezdnost okapním žlabem
Základním požadavkem je schopnost pohybu v okapním žlabu. Tento pohyb robot v průběhu

testování zvládal dobře i v případě vlhkého prostředí, avšak to již dochází k velkému prokluzování

kol. Je nutné pro další prototyp zvolit jiný materiál kol.

1 2

3

4

5

6 7 8

9
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Dalším velmi zásadním problémem je výška robota. V nejvýše položených místech žlabu již

docházelo ke tření krytu kamery o střešní krytinu. V případě použití v okapních žlabech s menším

průměrem by výška robota byla zásadním problémem. Pro menší průměry žlabu, se špatně

zahnutými přídržnými plechy, mohou také překážet kryty baterií.

Tabulka 9 Postup při zatáčení

1 2

3 4

5 6

7 8

9 10
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b) Průjezdnost rohem okapního žlabu
Zásadní dovednost, nutná pro konkurence schopnost, je možnost projetí rohem okapního žlabu. Jak

můžeme vidět v Tabulka 9, projetí ve žlabu s průměrem 153 mm je možné, avšak velmi

problematické. Po odstranění přední pomocné lopatky, již bylo zatočení plynulé. V případě menších

průměrů žlabů by průjezd možný nebyl.

c) Vymetací mechanismus
Motor vymetacího mechanismu je příliš slabý pro vymetání těžších nečistot. Dále jsem v průběhu

vymetání došel k závěru, že lopatky mechanismu jsou v prvním konceptu příliš měkké a ohebné,

díky čemuž v průběhu vymetání dochází pouze k vymetání lehkého listí a podobných nečistot.

d) Úpravy pro další vývojový koncept
Problematický je celkový rozměr robota. Možné řešení může například být vytvoření třetího

odděleného segmentu, který by obsahoval baterie a řídící jednotku. Pomocné rameno by poté bylo

přesunuto do části druhého segmentu, čímž by se výrazně zkrátila velikost prvního segmentu a tím

i zlepšila průchodnost robota.

Pro lepší ovladatelnost je nutné změnit umístění kamery. Nejvhodnějším řešením by například bylo

využití dvou kamer, jedné v přední části pro monitorování vymetacího mechanismu a druhé v zadní

části, která by zajišťovala jednoduchou ovladatelnost při zatáčení a zvládala inspekční činnost.

Pro vymetací mechanismus je nutné vyrobit více možných prototypů a vyzkoušet různé materiály

a tloušťky lopatek. Také je nutné zvolit silnější motor pro jeho pohon.
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6 Závěr

Na základě rešeršní činnosti jsem zjistil, že doposud neexistuje žádný robot schopný čištění v celém

okapním systému. Funkcí nejpodobnější jsou roboti určení pro pohyb v potrubí, avšak jejich

konstrukce ve většině případů neumožňuje bezpečný pohyb v okapním žlabu. Existující robotické

řešení umožňuje jednoduché čištění přímých částí, nicméně neumožňuje zatáčení ani pohyb

ve vertikálním potrubí.

Nejdříve jsem si definoval schopnosti a vlastnosti robota, které je nutné, aby splňoval a zvládal

pro pohyb v okapním systému. Nejdůležitější schopnosti, kterým jsem věnoval největší pozornost,

jsou schopnost pohybu v okapním žlabu i v jeho rohu, možnost dálkové ovládání, schopnost čistit

a možnost provádět jednoduchou inspekční činnost. V této části jsem také rozhodl o omezení

robota pro pohyb v horizontálním směru.

Na základě analýzy využívaných konstrukcí robotů určených pro pohyb v potrubí, jsem zvolil

mechanismus podvozku tak, aby byl schopný pohybu v okapním žlabu, byl schopný v něm zatáčet.

Zároveň s mechanismem podvozku jsem navrhl způsob samotného čištění okapního žlabu

a následně rozmístění jednotlivých komponent.

Poslední část této práce se zabývala samotnou výrobou prototypu, kdy jsem k výrobě jednotlivých

dílů využil technologii 3Dtisku. Zajímavým poznatkem je poměrně vysoká přesnost 3Dtisku při

správném nastavení, díky čemuž jsem mohl použít tuto technologii i pro tisk ozubení. Při vývoji

a výrobě prototypu nebylo mojí snahou vytvořit finální fungující produkt, ale vytvořit prototyp, díky

kterému budu schopný odzkoušet schopnost pohybu daného podvozku v okapním žlabu

a funkčnost daného typu vymetacího mechanismu.

S výrobou prototypu souvisí i samotné naprogramování robota. Od zvoleného způsobu řešení

ovládání (pomocí webového serveru) jsem nevyžadoval vysokou spolehlivost, avšak po správném

odladění programu a hlavně komunikace mezi klientem a serverem, tento způsob řízení vyhovuje

požadavkům, které by byly kladeny na řízení finálního výrobku. Samotná řídící aplikace funguje

spolehlivě a bylo by možné ji využít pro ovládání finálního řešení.

V průběhu testování jsem dospěl k závěru, že byl zvolen správný druh podvozku, který zvládá pohyb

i ve vlhkém prostředí, ale pro lepší průchodnost je nutné zmenšit délku jednotlivých segmentů

robota a případně robota o další segment rozšířit. Funkčním a nad očekávání prospěšným prvkem

na robotovi je pomocné rameno, které mu při větší zátěži dodává stabilitu a zamezuje jeho

protočení.

Tento návrh robota může posloužit jako základ pro průmyslový výzkum a vývoj robota, kdy tato

práce a vytvořený prototyp dobře nastíní možná rizika a problémy, se kterými se bude muset

budoucí vývojář vypořádat.
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