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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robot pro čištění okapů
Jméno autora: Jiří Kasal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce obsahuje provedení rešerše na téma automatických robotů pro inspekční a čistící práce v potrubí.
Vzhledem k variabilitě okapů je splnění univerzálního robota pro jejich čistění velice obtížné, a tak je obtížnost snížena na
splnitelnou úroveň volbou dané topologie okapu. Náročnější však zůstává koncepce takového robota, a to s očekáváním,
že ne vše bude v prvním návrhu řešení správně fungovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání považuji za splněné. Splnění je podloženo textem práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k řešení zadání přistupoval aktivně, dodržoval stanovené termíny a svůj postup pravidelně konzultoval. Praktická
realizace, která probíhala mimo akademickou půdu, zvládl bez jakékoliv mé pomoci. Kladně hodnotím jeho přístup k řešení
jednotlivých konstrukčních problémů a jeho kreativitu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce na dobré úrovni. Po provedení rešerše student správně identifikoval možná omezení pro
pohyb v okapu a tomu přizpůsobil konstrukci robota. Kromě konstrukčního řešení práce také obsahuje jednoduchou
aplikaci pro dálkové řízení robota, stejně tak online sledování postupu čištění pomocí webkamery, která tak může být
použita i k inspekci okapu. Tyto realizované prvky pozitivně ovlivňují úroveň předložené bakalářské práce. Díky odzkoušení
na skutečném okapu bylo možné posoudit nedostatky řešení a navrhnout úpravy pro novou verzi robota.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce jsem v práci nenašel žádné zásadní nesrovnalosti. Student se vyjadřuje srozumitelně a obrázky jsou
dobře čitelné. Samotná práce je dobře strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci čerpal z 28 informačních zdrojů. Tento počet citací považuji za dostačující pro řešení předloženého
zadání. Vlastní úvahy jsou řádně odlišeny. Z hlediska citační normy jsem nenašel žádné nesrovnalosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce má dobré shrnutí dosažených výsledků, včetně návrhu dalších úprav, které mohou vylepšit funkci robota.
Dále zbývá doplnit konstrukci o zajištění vodotěsnosti a voděodolnosti, která je pro práci ve vlhkém okapu důležitá. Tyto
prvky zatím nebyly řešeny z důvodu odzkoušení koncepce robota jako takové, a tak jejich absence nijak nesnižuje kvalitu
předložené práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání bakalářské práce obsahuje provedení rešerše na téma automatických robotů pro inspekční a čistící práce v
potrubí. Vzhledem k variabilitě okapů je splnění univerzálního robota pro jejich čistění velice obtížné, a tak je
obtížnost snížena na splnitelnou úroveň volbou dané topologie okapu. Student k řešení zadání přistupoval aktivně,
dodržoval stanovené termíny a svůj postup pravidelně konzultoval. Praktická realizace, která probíhala mimo
akademickou půdu, zvládl bez jakékoliv mé pomoci. Kladně hodnotím jeho přístup k řešení jednotlivých
konstrukčních problémů a jeho kreativitu. Kromě konstrukčního řešení práce také obsahuje jednoduchou aplikaci
pro dálkové řízení robota, stejně tak online sledování postupu čištění pomocí webkamery, která tak může být
použita i k inspekci okapu. Díky odzkoušení na skutečném okapu bylo možné posoudit nedostatky řešení a
navrhnout úpravy pro novou verzi robota. Student ve své práci čerpal z 28 informačních zdrojů, což považuji za
dostačující počet pro řešení předloženého zadání. Všechny body zadání považuji za splněné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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